- 1 -

［令和５年度］ 第５回定例理事会 次第

日  時：令和５年９月４日（月）午後１時３０分～ 時  分

場  所：東住吉区医師会

出席者：

【会長報告】

◎７月度郡市区等医師会長協議会〔７月２０日（木）午後３時：帝国ホテル大阪〕

１．開会

２．会長挨拶

   線状降水帯により九州北部や北陸地方、秋田などで記録的大雨となり、土砂災害や

川の氾濫などの被害がでています。日医・松本会長が床上浸水した病院など昨日秋田

を視察されており、大阪でも自然災害の脅威を痛感しています。また、連日猛暑が続

いており、会長各位には新型コロナウィルス感染症だけでなく熱中症にも十分気をつ

けていただきたいと思います。本日の会長協議会終了後には、厚労省で社会保障改革

に長く携わられました香取照幸先生の特別講演がございます。厚労省保健局長当時か

ら国民のためにならないと思えば大臣にも楯突くという骨のある方ですので、とても

有意義なお話が聞けるものと思っております。

   さて、マイナ保険証をめぐる問題で混乱を来しており、先生方のところでもマイナ

ンバーカードを提示されてもデータがうまく紐づけられていないということがあると

お聞きしています。医療のデジタル化・電子化は避けて通れない問題ですが、拙速に

始められてもトラブルを起こしているということで国民の不信を招いているようで

す。

   一方、財務省の発表では、2022 年度の一般会計税収が決算で 71 兆円を超え非常に

好調であったとのことですが、一時は少子化対策のために医療・介護等の改革を行っ

て相当節約をさせて財源を捻出するという話がございました。改めて増税の方向に走

ったり、社会保障を削ったりと非常に困った問題だと思っております。

   また、新型コロナが 2類から 5類になりましたが、感染者数は決して減っておらず

大阪でも 1日に 2,000 人を超える方が報告されていますので、恐らく実際にはその数

倍にも上がるのではないかと思います。沖縄では医療逼迫を来すような状況になって

おり、非常に懸念されます。小児においてはヘルパンギーナや RS ウィルスなど発熱

を来す疾患も増えておりますので、更に注視していかねばなりません。

   異次元の少子化対策に充てる 3.5 兆円もの財源を捻出するため社会保障を中心に

1.1 兆円削減するということですが、実際のところ医療機関も社会保障をギリギリの

ところでやっており、昨今の物価高騰やエネルギー費の上昇、さらに人件費でも医療

界以外は 3％以上の賃上げが実施されておりますので、決して削減することがあって

はならないと思っております。この度の財務省の人事を見ますと社会保障に精通した

ある意味で色々なところを知り抜いている方が要職に就かれています。また、主計局

も非常に医療に詳しいですけれども、この方々は過去にも医療費の削減に力を発揮し

ており、我々にとっては非常に手強い相手で社会保障費の削減に向けた布石を打って

- 2 -

おりますので、とくに警戒する必要があります。そういった中で我々が必要な医療に

対する財源を確保するために日医をしっかり支えていくということが重要となってお

ります。特に与党である自民党、公明党の国会議員にしっかりと理解をいただいて財

務省の暴走を許さないようにしなければなりません。先週 10 日に大阪選出の国会議

員と懇談の場をもち医療現場の課題を指摘し要望書を提出させていただきました。

   また、先月の会長会議でも触れさせていただいたとおり、日医は医療を適切に確保

するために何としてでも政治に対する影響力・発信力を高めなければならないとして

組織力強化とともに医政活動の増強を要請しています。大阪でも地区医師会役員をは

じめご家族・会員各位にご協力を是非ともお願いしたいと思っておりますので、ご理

解とご協力をよろしくお願いいたします。

３．郡市区等医師会新会長のご紹介・挨拶（栗山理事）

   辻 正純 会長（東淀川区）

４．報告事項

（1）第 154 回日医定例代議員会（6月 25 日）報告の件（加納副会長）

＜会長会資料 7-１：1，2頁＞

５．連絡事項

（1）本会創立 76 周年記念行事および令和 5年度健老会開催の件（栗山理事）

                                 ＜会長会資料 7-２＞

（2）「日本医師会最高優功賞受賞記念大阪府医師会長賞」被表彰団体推薦依頼の件

（栗山理事）        ＜会長会資料 7-３＞

（3）令和 5年賃金構造基本統計調査の協力依頼の件（栗山理事）

＜会長会資料 7-４：1～3＞

（4）8月度行事・会合日程の件（栗山理事）          ＜会長会資料 7-５:省略＞

 ◇上野会長（茨木市）から、新型コロナウィルスワクチン接種促進協力金の申請につい

て確認があった。

６．閉会

 〇会長協議会終了後、特別講演が行われた。

   演題：『かかりつけ医機能が発揮される制度整備』

   演者：兵庫県立大学大学院社会科学研究科・香取照幸 特任教授

◎８月度郡市区等医師会長協議会〔８月２５日（金）午後２時：大阪府医師会〕

１．開会

２．会長挨拶

  今年の夏は猛暑となり、熱中症で救急搬送される方が例年以上に増えており、暫く

は厳しい残暑が続きそうですので、先生方も体調管理にご留意ください。また、台風

7 号による各地の被害にお見舞いを申し上げます。

  さて、政府では来年度予算の概算要求基準について、社会保障関係費の自然増を

 5,200 憶円と見込んで、一昨年には 6,600 億円だったものが毎年自然増の見込額が減

らされていることに加えて年末の予算決定段階で更に圧縮することが常態化されてお

 り、団塊世代が後期高齢者入りしている実態を踏まえると果たして必要な自然増が確

- 3 -

 保されるのか心配です。医療界からは物価高騰・賃金上昇に対応する財源手当を求め

 ているところですが、概算要求の段階では明確な方針が示されることもなく、子育て

 子ども対策、少子化対策の財源とともに年末の予算編成過程で決着するとのことです。

 日医でも水面下で様々な働きかけを行っているとお聞きしています。今月、大阪府医

師会・地域医療推進協議会からは大阪府・大阪市へ来年度の予算編成にあたり感染症

対策をはじめ府民・市民の健康施策や医療提供体制の拡充に向けた要望書を手交した

ところです。

 新型コロナウイルス感染症の取扱いが 5類になってから 3カ月余が経過して大阪府

のデータでは感染者数は減少傾向とのことですが、府医サーベイランスでは連日 1,000

人前後の感染報告があり、日により 2,000 人近くになるということでまだまだ高止ま

りしているものかと思います。また、病床について軽症・中等症のベッドがかなり埋

まり、重症者も遅れて増加しているとも聞いており、まだまだ油断のできないところ

でございます。

 また、9月末で打ち切られる診療報酬上の特例については、引き続き要望がありま

すので、特例措置の継続をお願いしたいところです。日医でも 10 月以降のコロナ対

策の財政支援として、病床確保や外来医療体制の支援等、さらには治療薬の費用負担

が生じないよう要望されていますので、注視が必要です。

 次に、マイナ保険証に関することですが、マイナンバーカードにつきましては医療

機関の窓口で非常に混乱を来したことは先生方もご承知のとおりです。岸田総理は、

保険証に代わる資格確認書の運用期間を延ばすことで対応して保険証の廃止について

は予定通りに行うようです。日医では、医療のデジタル化自体は進めなければならな

いとしており、できる限りデータをきっちり入れていただくことで、少しでも安全な

運用ができるように要望しているところですので、この動きにも注視していかなけれ

ばなりません。

 また、医療制度改革に関しても、来年度から第 4期の医療費適正化計画等が示され

ていますが、抗菌薬の適正使用、白内障手術や化学療法などの外来移行の実施、リフ

ィル処方箋の推進などが明記されていますので、次期の診療報酬改定ではどう反映さ

れるか注視しているところです。診療報酬は普通なら 4月から改定するということで

すが、中医協では、今度はデジタル化に対する診療報酬改定ということで、2カ月後

ろ倒しと決められました。薬価改定の時期等もずれるということで、ベンダーには負

担軽減となりますが、医療機関にとってはどの程度の負担軽減になるかは不透明なと

ころですので、注意が必要です。

 8 月初めに近畿ブロック各医師会の会長先生方、また中部・北陸ブロックの全会長

が集まって次期診療報酬改定について突っ込んだ議論を行いました。各会長とも物価

高騰・賃金上昇に対応するために是非ともプラス改定を勝ち取るべきとして、それに

向けて全会長が日医・松本執行部を支援していくことで一致しています。

 年末に向けた診療報酬改定で日医執行部が力を発揮していただくためには、医師会

として政権与党を応援しているということを示すことが原動力になるのではないかと

考えております。つきましては、日医執行部が力を発揮できるような体制を整えてい

ただきたいと思っており、我々としても最大限の努力をしていきたいと考えています

ので、何卒ご協力の程お願い申し上げます。

- 4 -

３．連絡事項

（1）第 8次大阪府医療計画（在宅医療分野）の件（中尾副会長）＜会長会資料 8-１＞

（2）令和 5年「医療施設静態調査」「患者調査」「受療行動調査」協力（依頼）の件

（栗山理事）＜会長会資料 8-２：1，8、9頁＞

（3）指定更新時集団指導実施の件（永濵理事）        ＜会長会資料 8-３＞

（4）令和 5年度社会保険指導講習会実施の件（永濵理事）   ＜会長会資料 8-４＞

（5）9月度行事・会合日程の件（栗山理事）        ＜会長会資料 8-５：省略＞

〇武本会長（泉大津市）は医療分野の DX 化とセキュリティ対策に関する問題点や課題等

 をあらためて指摘。

４．閉会

◎大阪市医師会連合会委員会〔７月１０日（月）午後２時３０分：府医〕

＜連絡事項＞

１．新委員紹介【委員、副委員、評議員の異動報告】の件（河村会長）＜市医連資料１＞

２．大阪市新型コロナウイルスワクチン個別接種促進協力金について（宮川理事）

＜市医連資料２＞

３．「特定健診受診率向上のための受診勧奨業務」説明会開催の件(宮川理事)

＜市医連資料３＞

４．令和 5年度大阪市立学校園教職員ストレスチェック制度にかかる面接指導業務の件

                      （澤井理事）    ＜市医連資料４＞

５．その他

＜協議事項＞

１．令和 6年度大阪市予算の編成に対する要望の件（河村会長）<参考資料＞…省略

２．その他

＜会議日程＞

・８月 正・副会長会、委員会のいずれも休会

・９月 正・副会長会  ９月１１日（月）午後２時

・９月 委 員 会   ９月１１日（月）午後２時３０分

◇令和 6年度大阪市予算編成に対する要望書提出（予定）

      ８月２３日（水）午後２時（於：大阪市役所、会長のみ）

【報告事項】

＜総務・経理税務部＞

１．経理報告検討会            ７月１９日（水）午後１時３０分（区医）

    （森会長、石橋副会長、和田理事、永井事務長、室田、余島税理士）

２．第 2回地域医療委員会            ７月１９日（水）午後２時（区医）

   （森会長、石橋副会長、和田理事、山川智之委員（育和）、田中利茂委員（今川）

中井いづみ委員（東田辺）、矢野博之委員（鷹合）、永井事務長）

- 5 -

３．前田司法書士との懇談

７月２６日（水）午後１時（区医）（森会長、石橋副会長、前田司法書士）

４．移動総務部会                   ８月 ９日（水）午後８時

（森会長、中島、石橋、榊各副会長、竹田、和田、樋口（昌）各理事）

５．経理報告検討会            ８月２３日（水）午後１時３０分（区医）

    （森会長、石橋副会長、和田理事、永井事務長、室田、余島税理士）

６．総務部会                      ８月２８日（月）午後８時３０分（WEB）

７．令和 5年度第 1回郡市区医師会医業経営担当理事連絡協議会（税務説明会）

               ８月１０日（木）午後２時（区医：WEB）（石橋副会長）

８．会員数現況（8/1、9/1 現在）                   ＜参考１＞

＜認知症事業部＞

１．認知症施策地域課題検討・取り組みの実施に向けた会議（幅広い世代に向けた周知・

啓発・人材育成ワーキング会議）

７月２６日（水）午後２時（隆生福祉会）（田島議長）

２．令和 5年度第 4回認知症初期集中支援推進事業チーム員会議

               ７月２８日（金）午後２時（ハリーコート）（和田理事）

３．令和 5年度第 5回認知症初期集中支援推進事業チーム員会議

         ８月１８日（金）午後２時（ハリーコート）（和田、樋口徹各理事）

４．令和 5年度第 1回認知症初期集中支援推進事業にかかるエリア別実務者会議

（南エリア）会議      ８月１８日（金）午後２時（WEB）（Microsoft teams）

＜勤務医・病院部＞

１．大阪府医師会・勤務医部会 設立 50 周年記念式典、記念講演・シンポジウム

               ７月２２日（土）午後２時（帝国ホテル大阪）（森会長）

２．大阪府医師会・勤務医部会設立 50 周年記念講演・シンポジウム

        ７月２２日（土）午後２時４０分（帝国ホテル大阪／WEB）（仲川理事）

＜調査・広報・医療情報部＞

１．かわら版第 51 号編集会議        ７月 ３日（月）理事会終了後（区医）

＜在宅医療介護連携推進事業部＞

１．在宅相談事業実務者会議           ７月 ３日（月）理事会終了後（区医）

２．在宅医療連絡会実務者会議      ７月 ６日（木）午後１時３０分（区役所）

            （金子理事、梅田コーディネーター）

３．大阪市内医師会在宅医療担当理事連絡協議会

８月１７日（木）午後２時（府医）（金子理事）

４．コーディネーター活動報告                   ＜参考２＞

＜救急医療・災害・新型感染症対策事業部＞

１．中野休日急病診療所（出務）

- 6 -

     ・８月 ６日（日） （小児科）宮﨑 晶夫  （内科）廣川 佳織

     ・８月１１日（祝） （小児科）米川  治  （内科）島田  篤

     ・８月１３日（日） （小児科）高田 憲一  （内科）山本 嘉治

         ・８月２０日（日） （小児科）扇本 真治  （内科）金子 雅宏

         ・８月２７日（日） （小児科）竹田 彩子  （内科）岡部  眞

２．中央急病診療所（出務）

・７月 ３日（月）  ○深     山本 秀尚（代理：木村 瑛司）

・７月３０日（日）   ○深    橘  優汰

・８月２３日（水）   ○深    橘  優汰

３．令和 5年度第 1回大阪市内医師会救急災害医療担当理事連絡協議会

                  ７月２４日（月）午後２時（府医）（鈴木理事）

４．令和 5年度第 1回郡市区等医師会救急災害医療担当理事連絡協議会

               ７月２４日（月）午後２時３０分（府医）（鈴木理事）

＜産業医・医事対策事業部＞

１．令和 5年度大阪南地域産業保健センター運営協議会

   ８月２４日（木）午後２時３０分（大阪南労働基準会館）（森会長、岡部理事）

＜乳幼児・学校保健事業部＞

１．３か月児健診（出務）

     ・７月 ５日（水）    上嶋 和史   川合 紀子   宮﨑 晶夫

     ・７月２６日（水）    上嶋 和史   扇本 真治   山田 和彦

     ・８月 ２日（水）    上嶋 和史   扇本 真治   武知 哲久

２．１歳６か月児健診（出務）

     ・７月１２日（水）   高畑 枝理子

     ・８月１６日（水）   扇本 真治

３．３歳児健診（出務）

 ・７月１９日（水）    武知 哲久

     ・８月２３日（水）    川合 紀子

・８月３０日（水）    上嶋 和史    扇本 真治    宮﨑 晶夫

４. 東住吉区学校保健協議会    ７月 ５日（水）午後４時（区役所）（扇本理事）

５．令和 5年度第 1回郡市区医師会学校保健担当理事連絡協議会

７月１３日（木）午後２時（府医）（扇本理事）

＜介護高齢者事業部＞

１．東住吉区自立支援型ケアマネジメント検討会議

７月 ６日（木）午後２時３０分（WEB）（樋口（昌）理事）

２．令和 5年度第 2回東住吉区地域包括支援センター運営会議

                 ７月２４日（月）午後２時（区役所）（竹田理事）

３．東住吉区自立支援型ケアマネジメント検討会議

８月 ３日（木）午後２時３０分（WEB）（岡部理事）

- 7 -

４．大阪市「特定健診受診率向上のための受診勧奨業務」事業説明会

         ８月２１日（月）午後２時（府医／WEB）（竹田理事）＜参考３＞

＜病診連携部＞

１．第 80 回地域医療支援病院運営委員会

７月２７日（木）午後１時３０分（東住吉森本病院）（金子理事）

２．大阪鉄道病院地域医療連携協議会

８月 ３日（木）午後２時３０分（大阪鉄道病院）（森会長、榊副会長、天野理事）

＜福利厚生・男女共同参画事業部＞

１．第 13 回東住吉区医師会文化交流同好会

９月 ３日（日）午後１２時（河内ワイン館）参加者 20 名

『ワイナリー見学・イタリアンとワインを楽しむ会』

＜府医等関連＞

１．大阪市医師会連合会正・副会長    ７月１０日（月）午後２時（府医）（森会長）

２．大阪市医師会連合会委員会   ７月１０日（月）午後２時３０分（府医）（森会長）

３．大阪市公害診療報酬審査委員会

 ７月１３日（木）午後１時３０分（大阪市保健所）（森会長）

４．令和 5年度第 1回郡市区医師会学校保健担当理事連絡協議会

７月１３日（木）午後２時（府医）（扇本理事）

５．大阪市南部保健医療協議会    ７月１４日（金）午後２時（市役所）（森会長）

６．大阪市障がい者支援区分認定審査委員会

                  ７月１４日（金）午後２時（区役所）（森澤監事）

７．（府医）医療問題研究委員会特別講演会

７月１５日（土）午後５時３０分（シェラトン都ホテル）（天野理事）

８．大阪市公害健康被害認定審査会

７月２０日（木）午後１時３０分（大阪市保健所）（森会長）

９．郡市区等医師会長協議会（納涼）

７月２０日（木）午後３時（帝国ホテル大阪）（森会長）

10．郡市区等医師会事務連絡会

                   ７月２１日（金）午前１０時３０分（府医・WEB）（永井事務長）

11．大阪府医師会・勤務医部会 設立 50 周年記念式典、記念講演・シンポジウム

             ７月２２日（（土）午後２時（帝国ホテル大阪）（森会長）

12．大阪府医師会・勤務医部会 設立 50 周年記念講演・シンポジウム

        ７月２２日（土）午後２時４０分（帝国ホテル大阪／WEB）（仲川理事）

13．令和 5年度第 1回大阪市内医師会救急災害医療担当理事連絡協議会

                  ７月２４日（月）午後２時（府医）（鈴木理事）

14．令和 5年度第 1回郡市区等医師会救急災害医療担当理事連絡協議会

               ７月２４日（月）午後２時３０分（府医）（鈴木理事）

15．大阪府国保診療報酬審査委員会運営委員会

- 8 -

                       ７月２７日（木）午後２時（国保連合会）（藤村監事）

16．大阪府医師国保 令和 5年度第 1回通常組合会

                 ７月２７日（木）午後２時（府医）（石橋副会長）

17．大阪市南部医療連絡協議会

７月２８日（金）午後２時（天王寺区民センター）（森会長）

18．東住吉税務署幹部との挨拶会

８月 １日（火）午前１０時（東住吉納税協会）（永井事務長）

19．大阪市障がい者支援区分認定審査委員会

                  ８月 ４日（金）午後２時（区役所）（森澤監事）

20．大阪市公害健康被害認定審査会

８月 ７日（月）午後１時（大阪市保健所）（森会長）

21．令和 5年度第 1回郡市区医師会医業経営担当理事連絡協議会（税務説明会）

              ８月１０日（木）午後２時（区医／WEB）（石橋副会長）

22．大阪市公害診療報酬審査委員会

 ８月１７日（木）午後１時３０分（大阪市保健所）（森会長）

23．大阪市内医師会在宅医療担当理事連絡協議会

８月１７日（木）午後２時（府医）（金子理事）

24．大阪市公害健康被害認定審査会

８月２１日（月）午後１時（大阪市保健所）（森会長）

25．大阪市「特定健診受診率向上のための受診勧奨業務説明会

               ８月２１日（月）午後２時（府医／WEB）（竹田理事）

26．郡市区等医師会長協議会      ８月２５日（金）午後２時（府医）（森会長）

27．大阪府国保診療報酬審査委員会運営委員会

               ８月３０日（水）午後２時（国保連合会）（藤村監事）

28．近畿地区国保診療報酬審査委員連絡協議会

               ９月 ２日（土）午後２時（国保連合会）（藤村監事）

【協議事項】

＜総務・経理税務部＞

１．三師会役員懇談会開催の件（本会担当）

           （令和 6年 2月 10 日（土）午後 6時：都シティ大阪天王寺）

２．医師会館問題の件                       ＜資料Ａ＞

３．東住吉区政協力会令和 5年度 会費の件             ＜資料Ｂ＞

４．東住吉区区政会議委員の件                   ＜資料Ｃ＞

５．東住吉区社会福祉協議会の賛助会費の件             ＜資料Ｄ＞

６．2023「東住吉区民フェスティバル」の協賛金の件         ＜資料Ｅ＞

- 9 -

＜保険指導部＞

１．令和 5年度『保険指導講習会』開催の件             ＜資料Ｆ＞

＜認知症事業部＞

１．「認知症区民フォーラム」手話講師（2名）謝礼の件       ＜資料Ｇ＞

＜学術部＞

１．学術講演会の件（令和 5年 10 月 26 日（木））          ＜資料Ｈ＞

＜病診連携部＞

１．病診連携研修会の共催の件                    ＜資料Ｉ＞

【予定事項】

＜総務・経理税務部＞

１．経理報告検討会            ９月２０日（水）午後１時３０分（区医）

２．総務部会                      ９月２５日（月）午後８時３０分（WEB）

３．定例理事会⑥             １０月 ２日（月）午後１時３０分（区医）

＜保険指導部＞

１．新規個別指導立会い ９月１３日（水）午後１時３０分（近畿厚生局）（藤村監事）

＜認知症事業部＞

１．令和 5年度第 6回認知症初期集中支援推進事業チーム員会議

             ９月  日（金）午後２時（ハリーコート）（樋口徹理事）

２．認知症施策地域課題検討・取り組みの実施に向けた会議 専門機関との連携 ワーキ

  ング会議              ９月１２日（火）午後２時（フジモト眼科）

３．認知症区民フォーラム

    ９月３０日（土）午後２時（区役所）(石橋副会長、和田理事、永井事務長)

＜調査・広報・医療情報部＞

１．令和 5年秋号『広報』編集会議

かわら版第 51 号編集会議           ９月 ８日（金）午後２時（区医）

＜在宅医療介護連携推進事業部＞

１．在宅相談事業実務者会議           ９月 ４日（月）理事会終了後（区医）

２．在宅医療連絡会実務者会議      ９月 ７日（木）午後１時３０分（区役所）

            （金子理事、梅田コーディネーター）

３．在宅相談事業実務者会議          １０月 ２日（月）理事会終了後（区医）

- 10 -

＜救急医療・災害・新型感染症対策事業部＞

１．中央急病診療所（出務）

・９月１０日（日）  ○準     橘  優汰   森澤 大祐

・９月１６日（土）   ○準     鈴木 貴弘   田中 眞理子

・９月２５日（月）   ○深    山本 秀尚（代理：木村 瑛司）

２．令和 5年度救急医療講習会（学術部と共催）

               ９月 ６日（水）午後２時（WEB）（森会長、鈴木理事）

      『救急医療の歴史と最近の話題』

   （医）橘会 東住吉森本病院 救急・総合診療センター部長 加賀慎一郎 先生

３．令和 5年度中野休日急病診療所 運営委員会

               ９月２１日（木）午後２時（平野区画整理記念会館）

（森会長、中島副会長、鈴木理事）

＜学術部＞

１．令和 5年度救急医療講習会（救急医療・災害・新型感染症対策事業部と共催）

               ９月 ６日（水）午後２時（WEB）（森会長、鈴木理事）

      『救急医療の歴史と最近の話題』

   （医）橘会 東住吉森本病院 救急・総合診療センター部長 加賀慎一郎 先生

＜乳幼児・学校保健事業部＞

１．３か月児健診（出務）

     ・９月 ６日（水）    川合 紀子   武知 哲久   宮﨑 晶夫

     ・９月２７日（水）    上嶋 和史   扇本 真治   山田 和彦

２．１歳６か月児健診（出務）

     ・９月１３日（水）   武知 哲久

３．３歳児健診（出務）

 ・９月２０日（水）    武知 哲久

４. 東住吉区子育て支援専門部会

９月 ５日（火）午後１時３０分（区民ホール）（扇本理事）

＜介護高齢者事業部＞

１．東住吉区自立支援型ケアマネジメント検討会議

９月 ７日（木）午後２時３０分（WEB）（竹田理事）

２．令和 5年度東住吉区みんなの健康展

１０月 ７日（土）午後１時３０分（区役所）（榊副会長、竹田理事）＜参考４＞

＜病診連携部＞

１．大阪鉄道病院 第 49 回病診連携による生涯教育研修会

９月 ９日（土）午後２時（都シティ大阪天王寺）

- 11 -

   （挨拶：森会長、座長：天野理事、講演：和田理事）
演題：『新型コロナウイルスパンデミック期における東住吉区の地域医療』

＜府医等関連＞

１．大阪市障がい者支援区分認定審査委員会

                  ９月 ８日（金）午後２時（区役所）（森澤監事）

２．大阪市医師会連合会正・副会長    ９月１１日（月）午後２時（府医）（森会長）

３．大阪市医師会連合会委員会   ９月１１日（月）午後２時３０分（府医）（森会長）

４．大阪市公害診療報酬審査委員会

 ９月１３日（水）午後１時３０分（大阪市保健所）（森会長）

５．新規個別指導立会い ９月１３日（水）午後１時３０分（近畿厚生局）（藤村監事）

６．郡市区等医師会事務連絡会

                   ９月１５日（金）午前１０時３０分（府医・WEB）（永井事務長）

７．第 2回東住吉区区政会議 安心つながり部会 ９月１５日（金）午後７時（区役所）

８．郡市区等医師会長協議会      ９月２２日（金）午後２時（府医）（森会長）

９．大阪府国保診療報酬審査委員会運営委員会

              ９月２８日（木）午後２時（国保連合会）（藤村監事）

10. 認知症区民フォーラム

    ９月３０日（土）午後２時（区役所）(石橋副会長、和田理事、永井事務長)

11．結核コホート検討会

１０月３日（火）午後１時１５分（区役所）（和田理事）